
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.96 

Data 

 

29-06-2018 

OGGETTO: PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 

SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLA 

PERFORMANCE E NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

ADESIONE PER IL BIENNIO 2018-2019 E RELATIVO 

ACCORDO CON LEGA DEI COMUNI DI PAVIA. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di giugno nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto legislativo 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” che introduce innovazioni significative, come da ultimo 

modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74;  

CONSIDERATO che le modifiche introdotte al D.Lgs. 150/09 richiedono un adeguamento 

dell’ordinamento interno in materia di organizzazione e sistemi di programmazione e 

controllo, lo sviluppo di strumenti efficaci di analisi delle prestazioni erogate, un’evoluzione 

della natura e delle funzioni dei nuclei di valutazione, un aggiornamento dei sistemi di 

valutazione del personale e l’adozione di strumenti in grado di garantire sempre più 

trasparenza e informazione sull’insieme degli ambiti ricordati. 

PRESO ATTO che a fronte di questo quadro generale, la dimensione organizzativa di molti 

comuni non consente di gestire in modo autonomo questo importante processo di sviluppo di 

sistemi di definizione, monitoraggio e valutazione delle performance così come prefigurati dal 

d.lgs. 150/2009 e che la stessa normativa ricordata suggerisce l’utilizzo di forme di 

collaborazione tra enti e tra questi e le loro associazioni di rappresentanza, in modo tale da 

ricercare risposte organizzative associate e integrate alle esigenze di supporto che i singoli 

enti esprimono; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 61 del 23.05.2018 con la quale è stata 

deliberata l’adesione, per gli anni 2018 e 2019, al progetto relativo al Servizio di supporto per 

la gestione della performance e Nucleo di valutazione predisposto da LEGA DEI COMUNI di 

Pavia, con sede in Pavia – Via Roma n. 10, Associazione senza scopo di lucro alla quale 

l’ente aderisce annualmente, che ha come fine statutario «l’assistenza tecnico-giuridica ed 

amministrativa, la promozione di iniziative culturali, di incontri e convegni su materie 

specifiche anche attraverso corsi formativi e mediante la pubblicazione di opuscoli e 

bollettini informativi, a favore degli Enti Locali»; 



 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di detto Servizio Performance è previsto un 

contributo annuale forfettario, in relazione alla popolazione dell’ente, comprensivo del 

compenso all’esperto esterno per il Nucleo di valutazione; 

DATO ATTO che il contributo forfettario ammonta ad € 1.100,00.= per ciascuno degli anni 

2018 e 2019; 

RICHIAMATI:  

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.– Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Parona (art. 53 comma 16 ter 

del D. Lgs. 165/2001 e art. 2 DPR 62/2013); 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:  

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale”;  

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 

interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. 

Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come 

quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei 

superiori gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero 

di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 

appartenenza”; 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” con delibera ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 

maggio 2017; 

RITENUTO di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella Legge n. 217/2010; 



 

 

VISTO che il soggetto interessato ha prodotto apposite note concernenti gli adempimenti di 

cui al succitato art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni - il principio contabile 

finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011) che 

dispone l’obbligo di imputazione delle spese all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;   

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 18.01.2017; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 

di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, competenza esercizi finanziari 2018 e 2019, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 21.03.2018; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A  

1) DI IMPEGNARE la spesa di € 1.100,00.= per ciascuno degli anni 2018 e 2019 

relativa al contributo forfettario da versarsi alla Associazione “Lega dei Comuni”, 

con sede in Pavia – Via Roma n. 10- C.F. 02562400180 per l’adesione al progetto 

predisposto relativo al Servizio di supporto per la gestione della Performance e 

Nucleo di valutazione per il biennio 2018/2019; 

2) DI IMPUTARE la spesa al cap. 1304 codice di bilancio n. 01.03-1.03.02.11.999 del 

bilancio per il triennio 2018/2020, competenza esercizi finanziari 2018 e 2019; 

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

5) DI LIQUIDARE all’Associazione Lega dei Comuni gli importi dovuti nel limite degli 

impegni come sopra assunti a presentazione di regolare fattura elettronica, così come 

previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., nel rispetto di quanto 

previsto dalle norme in materia di contabilità pubblica; 

6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del 

Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della 

regolare esecuzione, della regolarità contabile e l’attestazione di copertura 

finanziaria della spesa; 

7) DI DARE attuazione a quanto previsto dall’art. 16 bis comma 10 della legge n. 

2/2009 in ordine al Documento di regolarità contributiva relativo al fornitore; 

8) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., 

ove applicabile. 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 



 

 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 29-06-2018 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 29-06-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 29-06-2018 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


